UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 81/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n9s. 1035 e

1142/84, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 19.07.84,

RESOLV E:

aprovar o número de vagas ofertado para as disciplinas

dos Departamentos abaixo relacionados, referente ao período 1984/2,

conforme segue:

DEPARTAMENTO DE CLINICA CIRÚRGICA

Técnica Operatória e Cirurgia Experimental 	 72
Fundamentos da Cirurgia 	  72
Cirurgia da Cabeça e Pescoço 	  72
Neurocirurgia 	  72
Cirurgia Torãcica e Cardíaca 	  72
Cirurgia Vascular Periférica 	  72
Oncologia 	  72
Cirurgia do Aparelho Digestivo 	  72
Urologia 	  72

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLóGICAS

Bioquímica e Biofísica C 	  40
Farmacologia C 	  33
Fisiologia D     30
Fisiologia C 	  30
Bioquímica e Biofísica A 	  80
Bioquímica e Biofísica B 	  72
Fisiologia A 	  60
Fisiologia B 	  66
Fisiologia I 	  30
Fisiologia II 	  30

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

-à 	Á

Farmacologia A 	  50
Farmacologia B 	  66
Fisiologia da Educação Física 	  70
Cinesiologia 	  100

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de julho

de 1984.

e' te e
Prof OÃO LUIZ DE AQUINO

Presidente

RNEIRO

-2-

UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 80/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0993/84,apre

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 05.07.84,

RESOLVE:

aprovar o número de vagas 	ofertado 	para

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, 	referente ao 	periodo

segue:

Histologia 	A
Histologia 	B 	e 	Embriologia

as 	disciplinas 	do

1984/2, 	conforme

50
70

Anatomia A 	  60

Anatomia 	B 	 70
Anatomia 	Educação 	Fisica 	  110
Anatomia 	Aplicada 	ã 	Psicologia 	  40

Anatomia C 	  30

Anatomia 	Geral 	  30

Histologia 	C 	  30

Sala 	Professor 	Cassiano Antonio Moraes, em 05 de julho

de 1984.

vt)j-jaiLera.°

ope

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material

UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N4 79/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n4 0767/84,apre

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 05.07.84,

RESOLVE:

aprovar, para registro na Sub-Reitoria de Pesquisa e Pôs

-Graduação da UFES, os Projetos de Pesquisas, abaixo relacionados,

emanados do Departamento de Patologia.

1 - "Estudo da incidência de Dermatofitoses no Espirito
Santo e a sua relação com fatores predisponentes".
Responsãveis: Maria das Graças Silva e Carlos Cley
Coelho. Duração prevista: janeiro de 1983 a 	abril
de 1985.

2 - "Levantamento de Mamíferos Silvestres com presença de
ecto e endoparasitas, assim como investigação de pos
siveis Reservatarios de Leishmania brasiliensisnei
ponsãvel: Jose Benedito Malta Varejão. Duração pri
vista: março de 1984 a fevereiro de 1985.

3 - "A atividade respiratOria bacteriana como um agente
indicados da susceptibilidade aos antibi6ticos".Res
ponsãvel: Lamartine Palhano Junior. Duração previ'
ta: março de 1983 a fevereiro de 1985.

4 	"Aspectos da virulência do Cryptococcus Neoformans pa
ra camundongos". Responsãvel: Ulysses Moreira 	dos
Santos. Inicio: 07.08.1982. Conclusão: 1985.

5 - "Biodegradação do DDT por fungos e Bactérias".Respon
sãvel: Lamartine Palhano Junior. Duração prevista:
março de 1984 a fevereiro de 1985.

6 - "Incidência, características morfol69icas, fisiol6gi
cas e antiginicas de leveduras do genero MalassezieT
Responsãvel: Gercyr Baptista. Duração prevista:feve
reiro de 1982 a julho de 1985.

Mod. UFES — G 53 DM — SerAo Controle Material

-2-

7 - "Modelo Experimental em camundongos para o 	estudo
comparativo da virulência dos microrganismos 	per
tencentes ao Gênero Mycobacterium". Responsãvel
Lamartine Palhano Junior. Duraçao prevista: março
de 1984 a fevereiro de 1986.

8 	"Vacinação antimalãria da galinha doméstica malãria
pelo PlasmOdium galinaceum atravís de esporozoitos
isolados de glandulas salivares da Aedis Fluviati
lis". Responsável: Valquiria Rocha Daher Carias.Du
ração prevista: dezembro de 1983 a julho de 1984.-

9 	"Estudos sobre reservat6rios e transmissores da Leish
maniose Tegumentar Americana em Viana - ES." Responsável: —
Paulo Augusto Sessa. Duração prevista: maio de 1984
a abril de 1985.

10 - "Portadores de germes responsãveis por Enterites e
de Schistosoma mansoni e sua relação com 	fatores
siicio-econamicos". Responsãveis: Maria das Graças
Silva e Valquiria Rocha Daher Carias. Duração pre
vista: abril de 1984 a abril de 1986.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de julho

de 1984.

witA, age 71,r,

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

RM/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 78/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula

mentares e considerando a eleição,em votação secreta, realizada em

sessão ordinária levada a efeito no dia 20.06.84,

RESOLV E:

alterar, em parte, a Resolução n9 54/84, de 17.05.84, pa

ra designar o Professor DILSON ALVES DE ALMEIDA representante do

Departamento de Clínica OdontolOgica junto ã COMISSÃO PERMANENTE

DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ODONTOLOGIA, em substituição

ã Professora Iedda Magaly Lacerda Santos Neves.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho

de 1984.

L{)4.442.10tw 	 d2f /14„re

Prof ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 77/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0980/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.84,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o peri

odo 1984/1, do Departamento de Clinica OdontolOgica.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho

de 1984.

tv,..A.s, ate ,A-eitA

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 76/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0979/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.84,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o perf.

odo 1984/1, do Departamento de Prótese Dentária.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho

de 1984.

1(104jcititjÁK) 	 &CA 4-4Lyi,,

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 75/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0929/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.84,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores GERSON THOME MARINO

e SANDRA DE SOUZA MARTINS para Chefe e Subchefe do Departamento Ma

terno Infantil, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho

de 1984.

Ov-4a6-0 	ate
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA

Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM — Seç5o Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMËDICO

RESOLUÇÃO N9 74/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0896/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.84,

RESOLV E:

aprovar o Projeto

GERCYR BAPTISTA, intitulado

NORMAIS E COM DERMATOFITOSE

lizado no período de agosto

de Pesquisa, de interesse do Professor

"ISOLAMENTO DE DERMATÓFITOS EM 	CAÈS

NA AREA DA GRANDE VITÓRIA", a ser rea

de 1984 a julho de 1985.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho

de 1984.

42u4d1spee 	 4)-81.0.

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 73/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0915/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

aprovar os Projetos de Pesquisas,abaixo relacionados por

ordem de prioridade, emanados do Departamento de Morfologia.

1 - "Frequência,distribuição,morfologia e origem dos mas
tócitos do timo e dos linfonodos do Jacaré CaimanK
latirostris". Pesquisadores: José Alfredo Ferrari,
Carlos Alberto Redins e Assunta Maria Pena.Valor do
Projeto: Cr$ 1.053.000,00. Duração prevista: setem-
bro de 1984 a setembro de 1985.

2 - "Avaliação morfológica e citoquimica do Ca++  sobre o
transporte intra-celular e a exocitose de grânulos/
neurossecretados". Pesquisadores: Rodrigo Roque Les
queves de Castro, Fernando Musso,José Carlos Novaes,
Maria Angelica S. Novaes, Carlos Elvas R. Alves,Ale
xandra Vargas de Mello, Francisco A.A. e Silva e E=
direta C. Bassetti. Valor do Projeto: Cr$ 1.025.000,00.
Duração Prevista: agosto de 1984 a julho de 1985.

3 - "Criptorquidia unilateral experimental em camundon-
gos". Pesquisadores: Roberto Vieira Dettogni,Fernan
do Musso, Carlos Musso. Valor do Projeto: Cr$ ...T
469.800,00. Duração prevista: agosto de 1984 a 	ju
lho de 1985. 	 —

4 - "Caracteres anatômicos e histológicos das glândulas
perianais do marsupial Metachirus nudicaudatus".Pes
quisadores: José Alfredo Ferrari e Helder José. Va
lor do Projeto: Cr$ 577.290,00. Duração prevista: =
agosto de 1984 a agosto de 1985.

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

-2-

5 - "Frequência, distribuição, características microscó
picas e histoquímicas dos mastócitos de diversos OF
gãos de três espécies de Colibris (LLphantochroa ciF
cirrhocloris, Eupetomena macroura macroura e Melan
trochilus fuscus)". Pesquisadores: José Alfredo Fer
rari e Francisco Arthur Almeida e Silva. Valor da
Projeto: Cr$ 887.500,00. Duração prevista:agosto de
1984 a agosto de 1985.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

tfitoz.../tao eÁta-e--- Gee 4-1-
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA

Presidente

Rm/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 72/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n9s. 0891 e

0900/84,apreciados em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

aprovar o número de vagas ofertado para as disciplinas

dos Departamentos abaixo relacionados, referente ao período 1984/2,

conforme segue:

DEPARTAMENTO DE CLINICA ODONTOLÓGICA

Patologia Oral 	  50
Terapêutica Odontológica 	  45
Propedêutica Odontológica 	  50
Odontopediatria

50
Clinica Odontológica I 	  50
Clinica Odontológica II 	  50
Clinica Odontológica III . 	  50
Clinica Odontológica IV 	  50
Ortodontia 	  50

DEPARTAMENTO DE PRÓTESE DENTARIA

Prótese Buco-Facial 	  50
Prótese I 	  50
Prótese II 	  50
Prótese III 	  50
Prótese IV ..

60
Clinica Protética 	  50
Dentistica I 	  50
Dentistica II 	  60
Materiais Dentários 	  60
Escultura Dental 	  90

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

Ai4ca.o4c
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA

Presidente

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 71/84

O Conselho Departamental do dentro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0877/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores JOÃO EGILSON DALAPI

CULA e MAURICIO DEL CARO, para Chefe e Subchefe do Departamento de

Prótese Dentária, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

Le~49cuettio ukiwa--t 039x (4.-51_"„
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA

Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 63 DM — Seç5o Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO SIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 70/84

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0862/84,apre

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores ROGERIO FIRME DA SIL

VA e DALTON VALENTIM VASSALLO, para Chefe e Subchefe do Departamen

to de Ciências Fisiológicas, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

L(Lw..10,45,„b  wA-LA„

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO,BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 69/84

O Conselho Departamental do Centro Siomedico da Universi

dade Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuiçaes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0839/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

apoiar, integralmente, a denúncia do Departamento de Pa

tologia quanto a sua situação precária de funcionamento e determi

nar o encaminhamento do processo n9 0839/84 ao Magnífico Reitor da

UFES, para a resolução do problema, por se tratar de um Setor im

prescindível para o ensino.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

1.2taatetp 	 CiPe

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 68/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0817/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor NELIO FARIA ESPINDULApa

ra Chefe do Departamento de Medicina Social.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

t  ta...x.10.1st  W-e-R--t_ Cite 4.0_,r

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

RD4/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMnDICO

RESOLUÇÃO N9 67/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e •tendo em vista o que consta do processo n9 0801/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores LAERTE FERREIRA DAMA

CENO e AYRTON GOMES DA FONSECA FILHO, para Chefe e Subchefe do De

partamento de Clinica Médica, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

LLÁLJita CIPC 4k-ro

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 66/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0783/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLVE:

aprovar o Projeto de Pesquisa, de interesse do Professor

ELTON FRANCISCO NUNES BATISTA,intitulado "AUMDMNSPLANIE DO BAÇOX ES-

PLENECTOMIA PARCIAL: comportamento esplénico para infecção em dife

rentes situações de irrigação do órgão".

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

u9k4-9-4C9-14à-e-t, 1241a-12"-A  Cd?. 	/1CM-ta

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 65/84

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0782/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

aprovar o 19 relatório de andamento do Plano de Pesquisa

"ASSOCIAÇÃO DA RADIOTERAPIA A QUIMIOTERAPIA NO TRATAMENTO DOS TUMO

RES DE CABEÇA E PESCOÇO", executado pelos Professores JACY RIBEIRO

DE SOUZA AGUIAR e PÉRSIO PINHEIRO DE FREITAS no período de agosto

de 1983 a fevereiro de 1984.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO,BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 64/84

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 Ó762/84,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84,

RESOLV E:

aprovar o afastamento da Professora MARIA CRISTINA RAMOS,

sem prejuízo dos Seus vencimentos e vantagens, pelo período de 02

de julho a 20 de agosto do corrente ano, para realização de Curso

de Aperfeiçoamento em Enfermagem Pediátrica junto ã Escola de En

fermagem Ana Neri da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho

de 1984.

di,j4atkelho
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021